南丹市教育委員会会議録

平成 27 年第 11 回定例会

（平成 27 年 11 月 18 日）

 1

平平平平平平平平成成成成成成成成２２２２２２２２７７７７７７７７年年年年年年年年南南南南南南南南丹丹丹丹丹丹丹丹市市市市市市市市教教教教教教教教育育育育育育育育委委委委委委委委員員員員員員員員会会会会会会会会第第第第第第第第 1111111111111111 回回回回回回回回定定定定定定定定例例例例例例例例会会会会会会会会会会会会会会会会議議議議議議議議録録録録録録録録

１．日  時 平成２７年１１月１８日（水）

        開会 午後３時３０分   閉会 午後５時００分

２．場  所 南丹市教育委員会議室

３．付議事件 別紙議事日程のとおり

４．招 集 者 委員長 林  昌 明

５．出席委員 委員長      林  昌明

委員長職務代理  武田 義史

       委 員      髙屋 毅史

委 員      吉田 尋子

教育長      森  榮一

 ６．欠席委員 な し

７．事 務 局 教育次長     岸本  薫

       教育参事     後藤 昌則

教育総務課長   寺田 成樹

学校教育課長   山内 紀子

  社会教育課長   中川 勇夫

８．傍 聴 人 １名

午後３時３０分開会

日日日日日日日日程程程程程程程程１１１１１１１１

        委員長が平成２７年南丹市教育委員会第１１回定例会の開会を告げる。

日日日日日日日日程程程程程程程程２２２２２２２２

委員長から会議録作成者に寺田教育総務課長を指名する。

日日日日日日日日程程程程程程程程３３３３３３３３    報告事項

（１）主な行事報告等

 2

（教育長）

■１０月２４日に、「きらり本のことばコンクール」表彰式を日吉町生涯学習セン

ターにおいて開催した。応募総数253点の中から、市長賞をはじめとする７つの部

門賞について１７人を表彰した。

■同日、日吉町生涯学習センターを会場にして第４回えんぴつけずり大会を開催し、

市内小学校の４・５年生３０名が参加し、えんぴつ削りに取り組むことにより、

道具を扱うことに親しみ、心と技が磨かれる事への興味関心を高める取組となっ

た。

■１０月２６日に、府立淇陽学校への公教育導入連絡会議が開催され、淇陽学校・

桜が丘中学校・市教委・府教委の各取組に関する報告から、円滑導入への状況を

確認した。同日、南丹市地域創生戦略会議が開催され、市としての戦略案につい

て審議、確認された。

さらに同日、南丹市放課後児童健全育成事業運営委員会を開催し、委員長・副

委員長の選出の他、運営内容に関する協議を行った。

■１０月３０日に、市立小・中学校の中堅・若手教職員管外教育視察研修を実施し

た。小中一貫教育研究推進委託研究校である大阪府池田市立池田小学校の公開授

業研究会に参加し、本市教育に生かす実り多い視察となった。

■同日、Ｂ＆Ｇ全国教育長会議が、東京・日本財団ビルで開催され、今会議のテー

マとされた体験格差をなくして青少年育成を図ることについて確認された。

■１１月１０日に、市校園長会議を開催し、この間策定された「南丹市地域創生戦

略会議案」について、地域振興の観点からの情報の共有を図った。また、「地域

とともにある学校づくり」について内容周知を図った他、本格的なインフルエン

ザ流行への備えや暖房器具等の取扱い等、冬場に備えた共通理解を求めた。

■１１月１１日に、市立胡麻郷小学校において指定校として実践中の、平成２７年

度文部科学省事業「英語教育強化地域拠点事業」の中間報告会が開催され、市内

及び管外の小・中学校から参加の約７０名による授業参観と研究報告が取り組ま

れた。

■１１月１２日から１３日まで、奈良市において開催された文部科学省主催による

市町村教育委員会研究協議会に参加した。各市町村教育委員会において展開され

ている地域実情と特性に応じた特色ある優れた施策についての報告を受けての研

究協議が行われ、多くの知見を得た。

■１１月１３日から２６日までの予定で、放課後児童クラブ次年度入部予定者説明

会を７クラブ毎に入部希望児童の保護者を対象に開催した。

■１１月１４日に、南丹・船井小学校駅伝競走大会が府立丹波自然運動公園にて開

催され、南丹市内から１１小学校が参加し練習の成果を発揮した。

■１１月１６日に、府教育委員会によるスクールミーティングが桜が丘中学校にて

開催され、府教委から訪問された教育委員からは極めて意義深い訪問となったと

の評価を受けた。

■１１月１８日に、美山小学校「校章・校歌制定委員会」による選定結果報告会を

開催し、４月の同制定委員会立ち上げ以降、この間検討し選定した校章・校歌に

ついて、制定委員会からその結果報告を受けた。

 3

 (２) 南丹市教育委員会の後援承諾について

(事務局)

       資料に基づき報告

日日日日日日日日程程程程程程程程４４４４４４４４                議議議議議議議議                事事事事事事事事

議案議案議案議案第第第第３９３９３９３９号号号号    南丹市南丹市南丹市南丹市立小学校再編整備立小学校再編整備立小学校再編整備立小学校再編整備にににに伴伴伴伴うううう校章校章校章校章・・・・校歌校歌校歌校歌のののの制定制定制定制定についてについてについてについて

   （事務局）

  平成２８年度再編の美山小学校の制定委員会から、校章・校歌の制定に

ついての最終報告があったことについて説明し、教育委員会としての決

定を得たい旨について説明。

[質 疑］

 （委 員）

    この間の制定委員会での選考の取組か、地域の学校づくりという視点

での取組であったと感じた。報告を受けた校歌の歌詞に感銘を受けた。

 （委 員）

    美山の風景を彷彿とさせる歌詞となっており、とりわけ「四方（よも）

の山」という表現等は素晴らしいと感じた。

  （委 員）

    メロディーに迫力と力強さを感じる。

  （教育長）

    校章の中央にデザインされた「美」に文字は、美山・美しい等々の様々

な美しさを想像させるデザインとなっており、校歌も、これから将来に

向けて、子どもたちが口ずさむことができ、愛唱歌にもなるものと感じ

る。

  （委員長）

    美山の原風景を想像できる歌詞であり、５つの小学校区に存する５つ

の山並みを組み合わせた校章は５つの小学校を結んで新たに美山小学校

につなげていこうという思いを強く感じる校章であると感じている。

［採 決］

   議案第３９号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致での承

認を確認する。

 4

議案議案議案議案第第第第４０４０４０４０号号号号    南丹市南丹市南丹市南丹市特定事業主行動計画特定事業主行動計画特定事業主行動計画特定事業主行動計画（（（（案案案案））））についてについてについてについて

   （事務局）

  市の特定事業主の総意として策定を要する行動計画（案）について、

本市市長部局の人事担当課主管による庁内検討委員会での協議を経て

策定した案に関し、事務局職員の任命権者としての教育委員会として検

討協議願う旨を説明

 [質 疑］

  （委 員）

      育児休業等を取得した際の給与支給等の法規定を踏まえた場合、取

得の目標値は妥当なものと言えるのか。

  （事務局）

     過去の実績を踏まえた上での目標値が指標とされている。努力目標

値として捉えたい。

  （委 員）

    目標とする年次有給休暇の取得は現実的に可能なのか。

  （事務局）

    職員の取得率の向上は、先ずは所属長が率先して取得し、リフレッシュ

に努めるという内容となっており、現実的なものとなるように努める必

要がある内容と考える。

  ［採 決］

議案第４０号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致での承認

を確認する。

＝議案第４１号は、南丹市教育委員会規則の規定により、非公開案件であること

を確認し審議に入る。＝

議案第議案第議案第議案第４１４１４１４１号号号号        平成平成平成平成２７２７２７２７年度南丹市一般会計補正予算年度南丹市一般会計補正予算年度南丹市一般会計補正予算年度南丹市一般会計補正予算にににに係係係係るるるる地方教育行政地方教育行政地方教育行政地方教育行政のののの

組織及組織及組織及組織及びびびび運営運営運営運営にににに関関関関するするするする法律第法律第法律第法律第 29292929 条条条条のののの規定規定規定規定にににに基基基基づくづくづくづく意見聴取意見聴取意見聴取意見聴取にににに

ついてついてついてついて

  （事務局）

     平成２７年度南丹市一般会計補正予算（第４号）の内、教育関連予算につ

いて資料により説明

[質 疑］

 5

     （委 員）

     美山学校給食共同調理場の主たる燃料はなにを想定したものか。

   （事務局）

     給湯についてはガス対応を想定している。

  ［採 決］

  議案第４１号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致での承認

確認する。

＝以降の議案等については非公開を解くことを確認し審議に入る。＝

日日日日日日日日程程程程程程程程５５５５５５５５                そそそそそそそそのののののののの他他他他他他他他

 ○南丹市地域創生戦略について報告

○主な行事予定

（事務局）

資料に基づき、主な行事予定を説明

   ○その他

    ・「地域とともにある学校づくり」の推進状況報告

・平成２７年度南丹教育委員連絡協議会視察研修の総括報告

・平成２７年度市町村教育委員会研究協議会での研修総括報告

・人権教育講座第３講の開催について報告

 ［次回定例会について］

（事務局）

次回定例会の日程については、他の行事を踏まえ、１２月１６日を軸に

調整できればと考える。

（委員長）

次回の日程について、ただ今の事務局の意向を踏まえ１２月1６日とし

たいがどうか。

（委 員）

＊委員長から各委員一人一人に諮り、全員一致での同意を確認する。

（午後５時００分閉会）

 6

南丹市教育委員会会議規則第１９条第２項の規定により、ここに署名する。

平成  年  月  日

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員 長

         南丹市教育委員会委員長職務代理者

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 長

         （会議録調製者）

         南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 次 長